E,

Liberté » Bigalité  Praternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE MAINE-~-ET-LOIRE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE

N° 08, DU MOIS D'AOUT 2011

Le contenu du recueil peut étre consulté, conformément au sommaire, & 1’accueil de la préfecture
site Saint-Aubin, ainsi que sur le site internet de la préfecture : www.maine-et-loire.pref.gouv.fr
rubrigue Publications

Les documents et plans annexés peuvent étre consultés auprés du service sous le timbre duquel la
publication est réalisée.



SERVICE DES RESSOURCES ET DE LA LOGISTIQUE
Bureau de la logistique et du courrier

CERTIFICAT D’AFFICHAGE
ET DE DIFFUSION

Le Préfet de Maine-et-Loire certifie que :

le sommaire du recueil des actes administratifs de la préfecture du mois
[...]
Fenvironnement

rubriques 2.1.1.0-1,2.1.2.0-1 et 2,1,2,0-2

"ARRETE .

le Préfet de Maine-et-Loire,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu le code de l'environnement, notamment les articles L. 214-1 et suivants et R 214-1 et suivants ;
Vu le cade général des collectivités terriforiales, notamment Particle L 2224-8 ;

Vu Parrété du 20 avril 2005 pris en applicatibn du décret du 20 avril 2005 relatif au programme
national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;

Vu I'arrété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ;

Vu l'arrété du 31 janvier 2008 relatif au registre et & la déclaration annuelle des émissions polluantes
et des déchets ; :

Vu Parrété du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R 212-10, R 212-11
et R 212-18 du code de l'environnement ; .

Vu Parrété du Préfet de Ia Région Centre, Coordonnateur du Bassin Loire Bretagne, en date du 18
novembre 2009, approuvant le Schéma Directeur d’ Aménagerment et de Gestion des Eaux (SDAGE) du Bassin
Loire Bretagne ;

~ Vu la circulaire du 29 septembre 2010 relative & la surveillance de la présence de micro-polluants
_ dans les eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées ;

1/9

~ 023



" Vu le dossier de demande d’autorisation de rénovation de la station d'épuration de La Baumette &
Angers presenté par Angers Loire Métropole le 25 avril 2006 ;

Vu le rapport de la commission d’enquéte en date du 29 avril 2006 ;

Vu les avis du Conssil Départemental de 1Environmement, des Risques Sanitaires et
Technologiques du 24 février 2011 et du 26 mai 2011 ;

Vu la notification au pétitionnaire du projet d’arrété en date du 30 mai 2011 ;

Cons1dérant qulil y a lieu d'intégrer la surveillance des micro-polivants dans les eaux rejetées au
milieu naturel et les prescriptions du SDAGE Loire Bretagne sur fe phosphore

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE

TITRE I — OBJET DE L'AUTORISATION

Article 1*: OBJET DE L’AUTORISATION

Sont autorisées au titre des articles L 214-1 2 L 214-6 du code de Penvironnement, aux condmons fixées par le
présent arrété, la restructuration des réseaux d'assainissement et la rénovation de la station d'épuration de la
Baumette & Angers, présentées par la communauté d'agglomération Angers Loire Métropole.

Les rubriques de la nomenclature visée a I'article R 214-1 du code de I’environnement, concernées par les
travaux objet du présent arrété sont les suivantes :

N° rubrique Intitulé Régime
Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs
2.1.1.0-1 d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution | avtorisation

organique supérieure a 600 kg de DB05
Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des eaux nsées destiné a
vollecter un flux polluant journalier supérieur 4 600 kg de DBOS

21201 Postes de refoulement de: Lac de Maine, Douzills, Chesnaig Avrillé, autorisation
Dumesnil, Toublane, Union, Maternité, Gandhi, Bonnelles, Grande planche
Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des eaux usées destiné &

21.2.0-2 collecter un flux polluant journalier supérieur & 12 kg, mais inférieur ou égal 4 déclaration

600 kg de DBOS
40 postes de refoulement avec surverse

L'objet du présent arrété est de fixer les prescriptions techniques complémentaires & ["arrété mmzsténel du 22
Juin 2007 vis¢ ci-dessus.

TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES A LA COLLECTE -

Article 2 ; OUVRAGES SITUES SUR LE RESEAU DE COLLECTE

Le réseau de collecte de la station d’épuration de La Baumette, entidrement séparatif, se caractérise par :
- un linéaire d’environ 650 km de réseaux gravitaires (hors branchements) ;
- 80 postes de refoulement équipés de surverse dont les caractéristiques prmcxpales sont présentées dans le

tableau en annexe 1.
Les 4 bassins versants principaux de collecte sont les suivants :

- secteur A (secteur ouest): Montreuil- Jungné Avrillé, Beaucouzé, Saint-Jean-de-Liniéres, Bouchemaine,
ouest Angers _ - - _ 2/9

024




- secteur B (ecteur nord) : Ecouflant (en partie), majeure partie d’Angers (nord de la Maine + centre ville)
- secteur C (sud de La Baumette) : Sainte-Gemmes-sur-Loire, Angers (sud ouest)
- secteur D (secteur est) : Trélazé, Saint Bathélemy d'Anjou, Angers (sud), Les Ponts-de-Cé

La télésurveillance des postes permet de connaitre le temps de fonctionnement des pompes et renvoie une alarme
vers I’astreinte en cas de dysfonctionnement (probleme électnque ou surverse) ; la détection de surverse vers le
milieu naturel est réalisée & 1'aide de poires de niveau.

Article 3 REHABILITATION DU RESEAU DE COLLECTE

Les travaux de réhabilitation sur le réseau ont pour objectif de pérenniser le systéme de collecte et de limiter les
infiltrations d’eaux parasites dans le réseau, limiter les surverses d’eaux usées brutes vers les milieux récepteurs.

Les travaux de construction de bassins tampons sur les postes de refoulement sont présentés dans le tableau

suivant :
Bassin versant Poste de refoulement. Travaux a réaliser Echéance de
naturel réalisation
Mayenne PR Plateau Bassin tampon 90 m3 2012
Mayenne PR Le Pré Bassin tampon 400 m3 et pompe 180 m3/h 2012
Brionneau PR Grande Planche | Bassin tampon 800 m3 et pompe 250 m3/h Réalisé
Authion PR Douzillé Bassin tampon 1000 m3 et cote trop-plein Réalisé
remonfée
Article 4 : AUTOSURVEILLANCE DES OUVRAGES DE COLLECTE
L’auto-surveillance du réseau de collecte des eaux usées consiste en
la mesure de débits aux emplacements caractéristiques du réseau :
Branche de réseau Dénomination du points Echéance de réalisation
A .| PR Lac de Maine Réalisée
A PR Chesnaie Avrillé 2011
A PR Grande Planche 2011
4 PR Je Pré Réalisée
A PR Plateau 2011
4 PR Grange awx belles 2011
A PR Val de Maine 2011
B Exutoire du bassin versant bas du boulevard Camot 2011
B PR Dumesnil Réalisée
B PR Maternité Réalisée
B PR Toublanc let 2 Réalisée
C PR Bonnelles 2011
C PR Authion 201!
D PR Douzillé Réalisée
D PR République - | Réalisée
D PR Union 2011 '
D PR Gandhi 2011
D PR Towrco 201!
D PR Chesnaie Ponts de Cé Réalisée
D PR Buite aux sapins Réalisée
D PR Maisons rouges ' Réalisée
3/9

025




la mesure &n continu du débit déversé et I’estimation de la charge polluante déversée sur les postes de
refoulement représentant plus de 70% des rejets an milieu récepteur

Branche de réseau Dénomination du poste Echéance de réalisation
A PR Lac de Maine 2011
A Chesnaie Avrillé 2011
D Douzillé 2011
C Authion 2011
A Plateau : 2011

La caractérisation des effluents pour I’estimation des charges déversées au milieu récepteur sera établie 2 partir
des concentrations en entrée de la station de la Baumette le jour du déversement.

- l’cstlmatlon des périodes de déversement et des débits rejetés sur les autres postes de refoulement (dont la
charge est > 120 kg DBOS /j) sur la base des enregistrements des temps de surverse des postes de refoulement et
des trop pleins de bassin té1é-surveillés.

Article 5§ : TRANSMISSION DES DONNEES

Un bilan des travaux réalisés sur le réseau et les ouvrages de collecte, ainsi que les modifications lies aux

travaux programmes, seront transmis & la Direction départementale des territoires (unité Police de l'sau) une fois
par an.

Les résultats de la surveillance du réseau seront intégrés an bilan annuel des contrbles du systdme
d’assainissement transmis 4 I'unité Police de l'eau,

Ce bilan comportera :

- une synthése des mesures des flux traversiers - une synthése des débits mesurés et des flux polluants estimés
sur les postes de refoulement représentant plus de 70% des rejets au milien récepteur.

- une estimation des volumes et charges surversés sur Ia base des temps de fonctionnement des surverses des
postes de ref0ulement dont la charge est > 120 kg DBO5 / j.

En fonction des résultats, des surverses de postes supplémenta.lres pourtont éire équlpées de dispositif de
mesures de débit pour maintenir en permanence le suivi de plus de 70% des rejets au milieu récepteur.

TITRE III : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 6 : DIMENSIONNEMENT

La station, d'une capacité de 285 000 EH, sera congue pour traiter les charges suivantes :

Volume sanitaire 65 000 m*/j
Débit de pointe 5500 m*h
DBO5 17 100 kgjj
DCO 48 000 kg/j
MES 21 000 kg/]
NTK 4200 kg/j
Prot 900 kg/j

Article 7 : NIVEAU DE TRAFTTEMENT

Le tableau suivant indique les niveaux de rejets qui devront &tre respectés en. concentration ou en rendement,
pour un débit journalier maximal de 65 000 m3/j. '

419

026




“ Concentration [ Rendement

maximale minimum

{mg/l)* (en %)
DBO05 25 85
bPCO 90 85
MES 30 90
NTK .6 80
NGL .10 80
Ptot 1

*Les mesures seront réalisées a partir d'échantillon moyen sur 24 heures homogénéisé, non filtré, non décanté et
analysé selon les méthodes normalisées requises

Article 8 : IMPLANTATION ET FHIERE DE TRAITEMENT

Implantation de la station d'épuration :

La station d’épuration est construite sur le site de 1’ancienne station d’épuration de la Baumette, sur la parcelle °
cadastrée EN 115. '
Le rejet des effluents traités s'effectue dans la Maine. -

Fili¢re de traitement :

La station d’épuration comprend les éléments suivants :

- un pré-traitement comprenant successivement un dégrillage et dessablage-dégraissage

- un traitement primaire constitué de 2 décanteurs physico-chimiques lamellaires

- un traitement biologique 4 base de biofiltres

- nitrification-dénitrification

- post-dénitrification

- un traitement tertiaire du phosphore constitué de 2 décanteurs physico-chimiques lamellaires

Article 9 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS

Les sous-produits issus des pré-traitements :

- de dégrillage (compactage des refus) seront évacués vers une msrtallanon de trmtement et/ou d'élimination des
déchets conforme 4 la réglementation en vigueur ;

- de dessablage-dégraissage seront orientés vers le traitement des graisses (digestion) et des matidres de curage

Le traitement des boues comprend :

- la digestion ; fermentation 2 37 °C de la matidre organique
- réduction de 35 % du volume de boues

- production de biogaz

- la déshydratation et le chaulage

- centrifugation 4 30 % de siccité

- apport de chaux pour la valorisation agricole

- le séchage

- séchage jusqu’a 90 % de siccité

- transformation possible en granulés

Article 10 ;: PREVENTION DES NUISANCES SONORES
Les dispositions prises pour prévenir les nuisances sonores se déclinent dans :
- la conception générale des installations

- I’isolation phonique des locaux contenant des équipements bruyants
. - Pisolation phonique de « proximité » (surpresseurs d’air équipés d’un capot d’insonorisation)

5/9

027




Conforménient 4 I'article R 48 du code de la santé publique, les émergences sonores 4 ne pas dépasser au niveau
des habitations voisines sont les suivantes :

- émergences admissibles pour la péricde diumne : 5 DB(A)

- émergences admissibles pour fa période nocturne : 3 DB{A)

Article 11 : PREVENTION DES ODEURS

Afin de limiter les nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage, le trajitement des edeurs est composé de
2 files avec chacune 3 tours de traitement (acide/base/base) pour un débit total d’air traité de 150 000 Nm3/h.

Article 12 : AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE DU SYSTEME DE TRAITEMENT

12.1 - Autosurveillance

Le manuel d'auto-surveillance est rédigé, tenu & jour par I'exploitant et validé par le service chargé de la police
de leau. Les données d’auto-surveillance seront transmises au service chargé de la police de I'cau ot & ' Agence
de I’Eau au format SANDRE. ' '

Dans le cadre de l'auto-surveillance du systéme de traitement, les mesures 4 effectuer sont :
Mesures de débit ;

Des mesures de débit en continu seront réalisées sur :
- les effluents brutes en enfrée station

- les effluents traités en sortie station

- I'alimentation en boues

Prélévements d’échantillons et analyses :

Des prélévements pour analyse seront réalisés :

- en entrée station, en amont des rctours en téte

- en sortie station sur les effluents traités

- sur l'extraction des boues

Les prélévements seront réalisés avec asservissement au débit et permettront la constitution d'un échantillon
moyen journalier sur I'entrée et la sortie station.

Les échantillons seront conservés dans des armoires réfrigérées et pour une durée d'au moins 24 heures pour
présentation au service de contrdle de Police de I'Eau.

La fréquence des mesures figure dans le tableau suivant :

points de Paramatres analysés et fréquence d'analyses/an
prélévement

Débit |[MES [DBO; |DCO [NTK [NH, NO, |NO, Ptot MS
Entrée station 365 260 156 260 208 208 208 208 208
Sortie station 365 260 156 260 208 208 208 ]208 208
Extraction des 260
boues -

12.2 - Rigles de conformité

- pour les paramatres DBOS, DCO et MES, un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si les résultats
d'analyses respectent la concentration ou le rendement figurant a l'article 7.

Le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour ces paramdtres pour l'année
correspondante si, parmi Ie nombre annune! d'échantillons moyens journaliers devant &tre réalisés pour l'anto-

surveillance, le nombre annuel d'échantillons moyens journeliers non- conformes n'excéde pas les valeurs
suivantes : ' '

6/9

028



Paramétres MES DBOS DCO
Nombre maximal d'échantilions non conformes ' 19 ' 13 19

Ces paramétres doivent toutefois respecter les seuils suivants ;

Paramétres MES DBOS DCO

Concentrations maximales journaliéres en mg/1 85 50 250

- pour les paramétres Nitk, et Ngl, le fonctionnement de 1a station d'épuration est déclaré conforme pour I'année
correspondante si la moyenne annuelle des résultats d'analyses respecte la concentration ou le rendement figurant
a l'article 7.

Toutefois, la concentration JOumahere de NGL pour tous les €chantillons ne devra jamais dépasser 20 mg/l.

- pour le paramétre P total, le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour l'année
correspondante si ia moyenne annuelle des résultats d'analyses respecte la concentration figurant A {'article 7.

Toﬁtefois, la concentration journaliére de Ptot pour tous les échantillons né_devrajamajs dépasser 2 mg/l.
12.3 - Surveillance de Ia présence de micro-polluants dans les eaux rejetées vers les milieux aguatigues

Le bénéficiaire de I'autorisation est tenu de mettre en place une surveillance de la présence de micro-polluants
dans les eaux rejetées au milieu naturel par son installation dans les conditions définies ci-dessous.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit procéder ou faire procéder dans le courant de I’année 2011 4 une série de-4.
mesures permettant de quantifier les concentrations des micro-polluants mentionnés dans la liste en annexe 2,
dans les eaux rejetées par la station au milieu naturel. Ces mesures constituent la campagne initiale de recherche.

Un rapport annexé au bilan des contrdles de fonctionnement du systéme d’assainissement, prévu 4 Particle 17 de
Parrété du 22 juin 2007, comprend l'ensemble des résultats des mesures indiquées ci-avant. Ce rapport doit
notamment permettre de vérifier le respect des prescriptions fechniques analytiques prévues i ’annexe 2 de la
circulaire du 29 septembre 2010.

Le bénéficiaire de I’autorisation poursuit ou fait poursuivre les mesures au cours des années suivantes, 4 une
fréquence de 8 par an, au titre de la surveillance réguliére, pour les micro-polluants dont la présence est
considérée comme significative.

Sont considérés comme non significatifs, les micro-polluants de la liste en annexe 2 mesurés lors de la campagne
initiale et présentant I’une des caractéristiques suivantes :

- toutes les concentrations mesurées pour le micro-polluant sont strictement inférieures & Ia limite de